(21) Ontleding van de martyrologia bij Peebles, *The legend*, p. 12-16 en bij Burdach, *Der Gral*, p. 210-212.

(22) P.L. Migne, deel 110, p. 1135. — Er is dus reeds een geschrift over zijn marteldood: in libello martyrii.

(23) P.L. Migne, deel 198, p. 1653-54.

Veel uitvoeriger is een eeuw later Vincentius van Beauvais. Het Liber septimus van zijn Speculum historiale (voorbeeld voor Maerlants Spieghel historiael) schuift in het lijdensverhaal, samen met de symboliek van de kerkvaders, ook de Longinuslegende in :

... cumque milites primi fregissent crura ac venissent ad Jesum, inuenientes eum mortuum: os non comminuerunt in eo sed unus militum lancea latus ejus aperuit.

... ostium vitae apertum est, quia inde sacramenta Ecclesiae manaverunt...; hoc autem praefiguratum est, quando facta est Mulier de latere viri dormientis. Et qui lanceavit eum (ut tradunt quidam) cum fere caligassent ejus oculi ac casu tetigisset oculos ejus sanguine, clare vidit.

Protinus illuminatus, in Christum credidit; unde militiae cedens instructus ab Apostolis, in Caesarea Cappadociae 38 annis monasticam vitam duxit et in omni sanctitate permanens verbo et exemplo plurimos ad Christum convertit ²⁴.

Het volgende hoofdstukje van Vincentius is gewijd aan het verhaal van Longinus' marteldood: De martyrio ejusdem Longini militis. Zijn mededeling verschilt echter vrijwel niet van het verhaal dat we in het volgende compilatiewerk aantreffen, de Legenda aurea.

De Gulden Legende is het werk van de dominicaan Jacobus a Voragine, aartsbisschop van Genua, die geleefd heeft tussen ong. 1230 en 1298. Ze bevat het leven van de heiligen, die op elke dag van het kerkelijk jaar gevierd worden of de lezingen voor de feestdagen. In de meeste Westerse kloosters zal het voorhanden geweest zijn; de Nederlandse vertalingen staan vooral als Passionael bekend ²⁵. Over Longinus zegt de Legenda aurea het volgende :

De sancto Longino.

Longinus fuit quidam centurio, qui cum aliis militibus cruci domini adstans jussu Pylati latus domini lancea perforavit et videns signa, quae fiebant, solem scilicet obscuratam et terrae motum in Christum credidit. Maxime ex eo, ut quidam dicunt, quod cum ex infirmitate vel senectute oculi ejus caligassent, de sanguine Christi per lanceam decurrente fortuite oculos suos tetigit et protinus clare vidit. Unde renuntians militiae et ab apostolis instructus in Caesarea Cappadociae viginti octo annis monasticam vitam duxit et verbo et exemplo ad fidem multos convertit. Cum autem a praeside tentus fuisset et sacrificare nollet, jussit praeses omnes dentes ejus excuti et linguam ab-